
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в 
Положение о наградах и 
поощрениях Думы городского 
округа Тольятти, утверждённое 
решением Думы городского округа 
Тольятти от  04.02.2009г.  №1071 

 
 
 
Рассмотрев изменения в Положение о наградах и поощрениях Думы 

городского округа Тольятти, утверждённое решением Думы городского 
округа Тольятти от 04.02.2009г. №1071, Дума  

 
решила: 

 
1. Внести в Положение о наградах и поощрениях Думы городского 

округа Тольятти следующие изменения: 
 
1.1. В разделе 1. Общие положения: 
1.1.1. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  
«2.1. Представление к награждению и поощрению не должно носить 

массового характера и применяется только в тех случаях, когда другие меры 
наград (поощрений) исчерпаны, либо когда применение этих мер не будет 
соответствовать значимости заслуг и достижений.»; 

1.1.2. Дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:  
«2.2. По согласованию с инициатором ходатайства о награждении или 

поощрении, вид награды (поощрения) может быть изменён по предложению 
рабочей группы, Совета Думы, постоянной комиссии Думы.»; 

 
1.2. В разделе 2. Почётная грамота: 
1.2.1. Подпункт «а» пункта 3 после слов «граждане Российской 

Федерации» дополнить словами «имеющие особые заслуги перед городским 
сообществом,»; 



 2 

1.2.2. Во втором абзаце подпункта «а» пункта 3 слова «не менее 5 лет» 
заменить словами «в городском округе Тольятти не менее 15 лет»; 

1.2.3. В третьем абзаце подпункта «а» пункта 3 слова «не менее 5 лет» 
заменить словами «не менее 15 лет»; 

1.2.4. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:  
«К награждению Почётной грамотой могут быть представлены лица, 

ранее награждённые Почётным дипломом, либо поощрённые 
Благодарственным письмом Думы, но не ранее, чем через два года после их 
награждения (поощрения).»;  

1.2.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Награждение Почётной грамотой происходит один раз в год на 

приёме мэра, посвящённом празднованию Дня города. Ежегодно могут быть 
награждены не более 5 граждан.»; 

1.2.6. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Денежная премия подлежит налогообложению в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации»; 
1.2.7. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. При представлении граждан к награждению Почётной грамотой в 

Думу направляются следующие документы: 
а) ходатайство, содержащее предлагаемую формулировку текста о 

награждении; 
б) краткая биография лица, представляемого к награждению, 

содержащая сведения о трудовой и (или) общественной деятельности; 
в) характеристика, раскрывающая степень его заслуг перед городским 

округом; 
г) перечень наград, почётных званий, поощрений, благодарственных 

писем, с приложением копий подтверждающих документов; 
д) выписка из протокола собрания трудового коллектива 

(общественного объединения) или заседания коллегиального органа 
общественного объединения с обоснованием представления данного лица к 
награждению; 

е) копия трудовой книжки; 
ж) копия паспорта.»;  
1.2.8. В пункте 11 слова «для проверки обоснованности инициирования 

награждения, соответствия степени заслуг лица, представляемого к 
награждению, статусу награды, полноты сведений и качества оформления 
документов в соответствии с п.п.8-10 настоящего Положения» заменить 
словами «для проверки представленных документов на соответствие 
требованиям Положения и подготовки материалов для предварительного 
рассмотрения на заседании профильной комиссии Думы»;  

1.2.9. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Профильная комиссия Думы рассматривает на заседании 

рекомендации рабочей группы и готовит пакет документов для рассмотрения 
на заседании Думы.»; 

1.2.10. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 



 3 

«15. Копия пакета документов, по результатам рассмотрения которого 
не принято решение о награждении Почётной грамотой, возвращается 
инициатору.»; 

1.2.11. Пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для получения денежной премии лицо, награждённое Почётной 

грамотой, представляет в финансовый отдел Думы следующие документы: 
а) паспорт; 
б) страховое свидетельство государственного пенсионного 

страхования;  
в) свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе физического 

лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН); 
г) заявление на выплату денежной премии с указанием номера лицевого 

счёта и реквизитов банка.»; 
1.2.12. Пункт 19 признать утратившим силу. 
 
1.3. В разделе 3. Почётный диплом: 
1.3.1. Пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания: 
«К награждению Почётным дипломом могут быть представлены лица 

(трудовые коллективы), ранее поощрённые Благодарственным письмом, но 
не ранее, чем через два года после их поощрения.»; 

1.3.2. В подпункте «в» пункта 21 слова «В сфере профессиональной 
деятельности: 10» заменить словами «в сфере профессиональной 
деятельности: 15»; 

1.3.3. В пункте 22 исключить слова «и благополучия населения»; 
1.3.4. Подпункт «а» пункта 24 после слова «указание» дополнить 

словами «наименования и даты»; 
1.3.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. При представлении граждан к награждению Почётным дипломом  

в Думу направляются следующие документы: 
а) ходатайство, содержащее предлагаемую формулировку текста о 

награждении и указание наименования и даты события, в связи с которым 
лицо представляется к награждению; 

б) краткая биография лица, представляемого к награждению, 
содержащая описание его заслуг перед городским округом и сведения о 
трудовой и (или) общественной деятельности; 

в) перечень наград и поощрений; 
г) выписка из протокола собрания трудового коллектива 

(общественного объединения) или заседания коллегиального органа 
общественного объединения с обоснованием представления данного лица к 
награждению при подаче ходатайства территориальным общественным 
самоуправлением, коллективами (организациями).»; 

1.3.6. Подпункт «а» пункта 25 после слова «указание» дополнить 
словами «наименования и даты»; 

1.3.7. Пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания: 



 4 

«Документы, представленные с нарушением указанного срока, 
рассмотрению рабочей группой не подлежат.»; 

1.3.8. В пункте 27 слова «для проверки обоснованности инициирования 
награждения, полноты сведений и качества оформления документов в 
соответствии с п.п.24-26 настоящего Положения» заменить словами  
«для проверки представленных документов на соответствие требованиям 
Положения и подготовки материалов для рассмотрения на заседании Совета 
Думы»; 

1.3.9. Пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Решение о награждении Почётным дипломом принимается 

председателем Думы на основании решения Совета Думы и оформляется 
постановлением председателя Думы.»; 

1.3.10. Пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Копия пакета документов, по результатам рассмотрения которого 

не принято решение о награждении Почётным дипломом, возвращается 
инициатору.»; 

1.3.11. Пункт 33 признать утратившим силу;  
 
1.4. В разделе 4. Благодарственное письмо: 
1.4.1. Пункт 35 после слова «юбилейные» дополнить словами  

«и памятные»; 
1.4.2. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 
«38. Решение о поощрении Благодарственным письмом принимается 

председателем Думы и осуществляется на основании постановления 
председателя Думы.». 

 
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 

информации городского округа. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению и общественной 
безопасности (В.И.Попов). 

 
 
 

Мэр А.Н.Пушков 
 
 
 

Председатель Думы А.В.Пахоменко 
 


